UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Anna Simbartlová

Občanská integrace přistěhovalců

ve Francii v letech 2002-2012

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: Anna Simbartlová

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

SIMBARTLOVÁ, Anna. Občanská integrace přistěhovalců ve Francii v letech 2002-2012.

Praha, 2016. 143 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Eliška

Tomalová, Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce „Občanská integrace přistěhovalců ve Francii v letech 2002-2012“ se zabývá

novým integračním modelem občanské integrace, který začaly evropské imigrační země

uplatňovat od přelomu tisíciletí. Zajímavostí tohoto modelu je především to, že jej využívají

země, jejichž tradiční přístupy k integraci přistěhovalců se až do konce 20. století značně lišily.

Cílem práce je zjistit, jaký vykazuje občanská integrace, jakožto nový model integrace

přistěhovalců v Evropě, charakter v rámci integračních politik Francie, aplikovaných v letech

2002-2012. Základní hypotéza práce vychází z teorie o návratu asimilace, jejíž autor

R. Brubaker tvrdí, že se v integračních politikách (nejen) evropských států navrací asimilační

tendence – ovšem ne v původním pojetí asimilace, ale v nové pozměněné koncepci, nacházející

se mezi asimilací a multikulturalismem. Závěry teorie tak práce vztahuje na novodobé politiky

občanské integrace, jejichž asimilační charakter výzkum ověřuje. Na základě metody vytvořené

speciálně pro tento výzkum dokazují výsledky práce, že integrační opatření přijatá ve Francii

v letech 2002-2012 vykazují mírný až výrazný asimilační charakter. Tím i potvrzují základní

předpoklad práce vycházející z teorie o návratu asimilace. Závěr práce porovnává nový koncept

asimilace dle teorie o návratu asimilace s výsledky výzkumu.

Abstract

The Master thesis “Civic Integration of Immigrants in France between 2002-2012“ deals with

a new integration model of civic integration which the European immigration countries have

begun to enforce since the turn of the millennium. An interesting feature of this model is that it

is employed by countries whose approch to the integration of immigrants significantly differed

till the end of the 20th century. The goal of the thesis is to discover what character shows

the civic integration as a new integration model of immigrants in Europe in the integration

policies applied in France between 2002-2012. The main hypothesis is based on the theory

of the return of assimilation. Its author R. Brubaker claims that in the current integration

policies of (not only) European states, the assimilationist tendencies return – however, not

in the original concept of assimilation, but in a new transformed concept in between

assimilation and multiculturalism. The thesis applies this theory conclusion to the contemporary

civic integration policies, so the research verifies its assimilationist character. According to

the method specially compiled for this research, the results prove that the integration measures

accepted in France between 2002-2012 show a development from a moderate to considerable

assimilationist character. This also confirms the main premise of the research based on

the theory of the return of assimilation. The conclusion of the thesis compares the new concept

of assimilation by Brubaker’s theory with the research results.
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Úvod

Integrační politiky byly v Evropě až do konce 20. století vnímány pouze jako část důležitějších

politik imigračních. Nové tisíciletí však přineslo nový přístup v oblasti integrace přistěhovalců,

díky kterému se začal vztah mezi integračními a imigračními politikami měnit. Tuto změnu

zapříčinil mj. i nový model občanské integrace, který začal být během prvního desetiletí 21.

století využívaný ve většině evropských imigračních zemí a který proměnil integrační politiky

v imigrační nástroj. Základními znaky tohoto nového integračního modelu jsou snahy státu

aktivně zapojit přistěhovalce do procesu jejich integrace, a to především prostřednictvím kurzů

jazyka a občanské výchovy. Ty jsou často součástí tzv. integrační smlouvy, podepsané státem

a cizincem, která obě dvě strany zavazuje různými povinnostmi směřujícími k úspěšné integraci

cizince do hostitelské společnosti. Je tak možné, že právě model občanské integrace může být

odpovědí na mnohé otázky ohledně složité integrace přistěhovalců, často pocházejících

ze vzdálených kultur, do evropské společnosti.

Právě model občanské integrace představuje hlavní předmět výzkumu. Práce si klade

za cíl zodpovědět otázku, jaký vykazuje občanská integrace, jakožto nový model integrace

přistěhovalců v Evropě, charakter v integračních politikách Francie. Hlavní hypotéza výzkumu,

na které je založena i výše zmíněná výzkumná otázka, vychází z teorie o návratu asimilace

amerického profesora sociologie R. Brubakera. Ten ve své studii The return of assimilation?

Changing perspectives on immigration and its seques in France, Germany, and the United

States1 dochází k závěrům, že v období 70. – 90. let 20. století prošly zkoumané státy

diferenciálním (neboli multikulturálním) obdobím, všechny se však podle autora vracely

na konci století k asimilačním tendencím. Dle závěru Brubakerovy teorie tak lze předpokládat,

že i model občanské integrace, implementovaný evropskými státy ve 21. století, by měl

vykazovat asimilační charakter.

Jako případ výzkumu byla vybrána Francie, a to z několika důvodů. Zaprvé Francie

představuje v samotném výzkumu Brubakera jeden ze zkoumaných případů. Základní hypotézu

z dané teorie odvozenou je tak možné plně uplatnit ve výzkumu této práce. Zadruhé je to právě

Francie, která představuje (po boku dalších zemí jako Nizozemsko či Německo) hlavního

hybatele a zastánce modelu občanské integrace v evropském prostředí. A v neposlední řadě

1 Brubaker R., „The return of assimilation? Changing perspectives on immigration and its seques in France,

Germany, and the United States“, Ethnic and Racial Studies 24, No. 4, July 2001: 531-548,

https://www.ebsco.com/ (staženo 8. 1. 2015).
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Francie představuje zemi s nejstarší historií imigrace v Evropě, známou tradičním asimilačním

přístupem k imigraci. Výsledky výzkumu tak lze kromě potvrzení Brubakerovy teorie uplatnit

i sekundárně na potvrzení toho, zda i ve 21. století ve Francii převládají asimilační tendence

v integraci přistěhovalců. Časově je pak výzkum ohraničen lety 2002-2012. Během tohoto

období totiž Francie zásadně proměnila svůj přístup k integraci přistěhovalců a začala aplikovat

model občanské integrace. Zvolené období zároveň odpovídá Brubakerově teorii.

A v neposlední řadě v letech 2002-2012 vládla ve Francii nepřetržitě pravice, proto byly

zvoleny právě tyto hraniční roky.

Jak bylo již výše zmíněno, model občanské integrace představuje z hlediska imigračních

a integračních politik poměrně nové téma. Do konce 20. století pracovala vědecká obec

s tradičními národními modely integrace jako asimilace, multikulturalismus a exkluzivistický

model. Během posledních let však i model občanské integrace prošel jistou vědeckou reflexí.

Už samotná studie Brubakera z roku 2001 naznačuje, že přelom tisíciletí přinesl nový přístup

v integračních politikách. Tuto tezi potvrzují i čeští akademičtí vědci A. Baršová a P. Barša.

Ve svém díle Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politiky v USA, západní

Evropě a Česku z roku 20052 tvrdí, že od konce 90. let dochází ke smazávání hranic mezi

národními modely integrace (výše zmíněnými). Jako jeden z důvodů této změny zmiňují i to,

že si státy jako Francie, Německo či Velká Británie na přelomu století přiznaly svou roli

přistěhovalecké země a že začaly hledat kompromis mezi francouzským asimilačním modelem

a britských multikulturálním přístupem k integraci přistěhovalců.3 R. Biezevield a H. Entzinger

pak v roce 2003 poukázali ve své zprávě pro Evropskou komisi Benchmarking in Immigrant

Integration4 na existenci podobných integračních politik Německa, Francie a Nizozemska –

států, které dosud využívaly zcela odlišné přístupy k integraci přistěhovalců.5

Mezi zahraniční vědce zabývajícími se přímo modelem občanské integrace patří

německý politický sociolog C. Joppke. Právě v jeho publikaci z roku 2003 Toward Assimilation

and Citizenship: Immigrants in Liberal Nation-States, vytvořené společně v kolektivu

s E. Morawskou a spol.,6 byla výše zmíněná Brubakerova studie The return of assimilation?


[…]


Zaměstnanost
Počet naturalizovaných

imigrantů

Postoj k základním

pravidlům a normám

hostitelské společnsoti

Výše příjmu
Počet imigrantů

s dvojím občanstvím

Četnost kontaktů

s hostitelskou i svou

původní společností

Sociální jistoty
Účast v politickém

životě
Výběr partnera

Úroveň vzdělání
Účast v občanském

životě
Jazykové znalosti

Bydlení a segregace Kriminalita

(Zdroj: autorka na základě práce Biezevelda a Entzingera, in: Biezeveld, Entzinger, „Benchmarking

in Immigration Integration“.)

Příloha 4: Dimenze sociální integrace a rozdělení politik dle Bosswicka a Heckmanna

Strukturální integrace Kulturní integrace Interaktivní integrace Identifikační integrace

Politiky trhu práce Jazyková průprava

Omezený vliv politik

státu, jedná se především

o privátní sféru

integrace – osobní

vztahy

Politiky

multikulturalismu
Politiky spojené

s etnickým podnikáním a

živností
Podpora kultury

imigrantů

Politiky uznání světských

i náboženských

organizací
Podpora vzdělávání

Podpora profesního

školení Vyjednávání podpory

vyznávání víry Ubytovací a zdravotní

politiky Propagace kultury

naturalizace, včetně

občanských obřadů a

událostí

Politiky naturalizace
Podpora sportovním

aktivitám Propagace občanské a

politické účasti

(Zdroj: autorka na základě práce Bosswicka a Heckmanna, in: Bosswick, Heckmann, „Integration of migrants“.)
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Příloha 5: Brubakerův pozměněný koncept asimilace

Původní koncept asimilace Nový koncept asimilace

Organický význam asimilace469

= asimilace jako konečný stav

= absolutní absorbování (např. absorpce jídla

tělesnými orgány do krve)

Abstraktní význam asimilace470

= asimilace jako proces, podobnost

= proces zpodobnění

Přechodný význam asimilace471

= připodobnit (to make similar) skrze nutící

prostředky (politiky)

= imigranti chápáni jako „rozpuštěníschopný objekt“

→ integrace směrem k imigrantům bez jejich

přičinění

Nepřechodný význam asimilace472

= připodobňovat se (to become similar)

= imigranti chápáni jako „aktivní subjekt“

→ integrace jako proces, do kterého jsou imigranti

aktivně zapojeni

Integrovaná jednotka: jednotlivec

= integrace se zaměřuje a týká se každého jednotlivce

zvlášť

Integrovaná jednotka: vícegenerační populace

= populační asimilace může proběhnout

i bez individuální asimilace; hlavní změny probíhají

mezigeneračně

Homogenní jednotky integrace

= integrace jako posun mezi dvěma určitými

homogenními jednotkami

Heterogenní jednotky integrace

= integrace představuje přesun mezi různými

heterogenními jednotkami

Asimilace z hlediska kulturního

= integrace chápána především v termínech kulturní

asimilace

Integrace z hlediska socio-ekonomického

= integrace nabývá čím dál více socio-ekonomické

hledisko

= nový koncept asimilace tak není v opozici

vůči odlišnosti, ale vůči segregaci, ghetoizaci

a marginalizaci

Holistický přístup

= integrace vůči jasně vymezené, garantované,

nadřazené kultuře

Disagregátní (rozkládající) přístup473

= integrace ne jako jeden proces, ale jako různé

procesy v odlišných doménách

(Zdroj: autorka na základě Brubakerovy teorie in: Brubaker, „The return of assimilation?“.)

469 Organic understanding of assimilation
470 Abstract understanding of assimilation
471 Transitive understanding of assimilation
472 Intransitive understanding of assimilation
473 Dissaggregated approach
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Příloha 6: Společné základní principy (CBPs)

„THE COUNCIL OF THE EUROPEAN UNION AND THE REPRESENTATIVES

OF THE GOVERNMENTS OF THE MEMBER STATES:

Establish the following common basic principles for immigrant integration policy

in the European Union, which will be explained individually in the Annex:

9. Integration is a dynamic, two-way process of mutual accommodation by all immigrants

and residents of Member States.

10. Integration implies respect for the basic values of the European Union.

11. Employment is a key part of the integration process and is central to the participation

of immigrants, to the contributions immigrants make to the host society, and to making

such contributions visible.

12. Basic knowledge of the host society's language, history, and institutions is indispensable

to integration; enabling immigrants to acquire this basic knowledge is essential

to successful integration.

13. Efforts in education are critical to preparing immigrants, and particularly their

descendants, to be more successful and more active participants in society.

14. Access for immigrants to institutions, as well as to public and private goods

and services, on a basis equal to national citizens and in a non-discriminatory way is

a critical foundation for better integration.

15. Frequent interaction between immigrants and Member State citizens is a fundamental

mechanism for integration. Shared forums, inter-cultural dialogue, education about

immigrants and immigrant cultures, and stimulating living conditions in urban

environments enhance the interactions between immigrants and Member State citizens.

16. The practice of diverse cultures and religions is guaranteed under the Charter

of Fundamental Rights and must be safeguarded, unless practices conflict with other

inviolable European rights or with national law.

17. The participation of immigrants in the democratic process and in the formulation

of integration policies and measures, especially at the local level, supports their

integration.

18. Mainstreaming integration policies and measures in all relevant policy portfolios and

levels of government and public services is an important consideration in public-policy

formation and implementation.
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19. Developing clear goals, indicators and evaluation mechanisms are necessary to adjust

policy, evaluate progress on integration and to make the exchange of information more

effective.“474

474 Council of the European Union, „2618th Council Meeting”, 17-18.
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Příloha 7: Regiony ve Francii

(Zdroj: oficiální webové stránky Cartes de France, http//:www.cartesfrance.fr/)
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Příloha 8: Departementy ve Francii

(Zdroj: oficiální webové stránky Cartes de France, http//:www.cartesfrance.fr/)