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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce Občanská integrace přistěhovalců ve Francii v letech 2002-2012 je zasazena do teoretického
rámce studia integračních politik. Autorka se opírá o teorii o návratu asimilace, kterou vypracoval R.Brubaker, a
aplikuje ji na integrační politiky ve Francii v daném období. Zkoumá, do jaké míry integrační opatření přijatá
v letech 2002-2012 potvrzují návrat asimilační tendence. Na základě vlastního výzkumného modelu ukazuje, že
v první dekádě 21. století lze francouzské integrační politiky označit za mírně až výrazně asimilační. Její závěry
tak potvrzují úvodní teoretický předpoklad založený na Brubakerově teorii.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

U předložené diplomové práce oceňuji zejména autorčin tvůrčí přístup k vymezení metodologického rámce.
Práce samotná představuje jednopřípadovou studii, v rámci které se autorka soustřeďuje na integrační politiky ve
Francii. Autorka zvolila kvalitativní přístup k vyhodnocování dat jako základ. Výsledky následně převedla do
kvantitativní roviny vizualizované pomocí přehledných tabulek. Speciálně pro účely práce vytvořila hodnotící
stupnici, která ukazuje rozpětí mezi asimilací a multikulturalismem a slouží jako základ pro zkoumání
jednotlivých integračních opatření (autorka zvolila osm aspektů integrace cizinců, které rozdělila do tří dimenzí
integrace - kulturní, sociální, občansko-politické). Jednotlivá opatření, která jsou zde zkoumána, představují
legislativní dokumenty chápané jako „základ integračních snah a oficiálních politik státu“(str.10).

Autorka přesvědčivě odůvodnila časový i obsahový rámec výzkumu. Práce je členěna přehledně a logicky.
Stěžejní část práce je zasazena do třetí kapitoly (Občanská integrace ve Francii v letech 2002-2012), kde autorka
provádí analýzu jednotlivých legislativních opatření a zároveň zde hodnotí jejich integrační charakter. Práce je
založena na široké pramenné základně. Autorka ve své analýze vycházela především z primárních dokumentů
legislativní povahy, ale i výběr sekundární literatury je pestrý a dostačující.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku. Pro přehlednost je text doplněn o seznam zkratek a přílohy,
které práci vhodně doplňují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.

Předložená diplomová práce je velmi kvalitní. Autorka prokázala dobrou teoretickou znalost tématu i schopnost
propojení kvalitativní i kvantitativní roviny výzkumu. Její přístup je inovativní a aplikovatelný i na jiné případy
v rámci širšího tématu integrace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autorka během obhajoby vyjádřila k možnostem dalšího vývoje výzkumu a k případnému
využití výzkumného rámce na jiné případové studie, jak předznamenává v závěru práce

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená diplomová práce je na velmi dobré výzkumné úrovni. Doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.

Datum: 13.1.2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.